
ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

 
Praça Ferreira Bayma, 538, Centro, Codó-MA. CEP 65.400-000 

CNPJ 06.104.863/0001-95 

PORTARIA Nº 975/2023  

 
Nomeia os membros da Comissão 
Especial para proceder a 
indicação de bens móveis, 
veículos, material, inservível, 

irrecuperáveis e antieconômico de 
propriedade do município. 

 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE CODÓ, 
ESTADO DO MARANHÃO,  no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município e pela 

Constituição da República Federativa do Brasil, 
 
CONSIDERANDO, a pretenção do Município para a realização de 
leilão de bens considerados inserviveis e irrecuperáveis para a 
administação municipal e tendo em vista inumeros bens 
pertencentes a administração municipal, nesta situação.  
 

CONSIDERANDO, a criação de lei com vista a autrização por parte 
do executivo para a relização de leilão de bens inverviveis e 
irrecuperáveis para Município.   
 

CONSIDERANDO a necessidade da constituição de uma comissão 
para acompanhar avaliação prévia dos bens que serão objetos do 

leilão; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de avaliar e alienar, através de 
leilão, bens móveis isinservíveis ao Município, medida esta 
relevante ao interesse público; 
 

CONSIDERANDO os princípios que regem a Administração Pública, 
em especial os da Legalidade, Transparência e Publicidade. 
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Ficam nomeados os servidores públicos municipais 

abaixo relacionados sob a presidência do primeiro, para comporem 
a Comissão Especial de Avaliação e Organização de alienação de 
bens moveis, pertencentes ao município de Codó-Ma: 

Antônio Edson Freire da Silva; matricula 971178 – 
Secretaria de Obras. 



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ 

GABINETE DO PREFEITO 
 

 

 
Praça Ferreira Bayma, 538, Centro, Codó-MA. CEP 65.400-000 

CNPJ 06.104.863/0001-95 

 Nackson Noé dos Santos; matricula 03657 – Secretaria de 
Governo.  

Idenilson da Silva Cunha; matricula 43966 – Secretaria da 
Casa Civil. 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  
 

GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO PREFEITO MUNICIPAL 
DE CODÓ, ESTADO DO MARANHÃO, em 28 de novembro de 

2023. 

 

 

 

 

José Francisco Lima Neres 

Prefeito Municipal 

 


		2024-02-22T12:49:00-0300
	JOSE FRANCISCO LIMA NERES:37253778391




